
 

Návrh:  

Všeobecne záväzné nariadenie obce Kynceľová  č. 3/2024 o poplatku za znečisťovanie ovzdušia 

emisiami z malého zdroja 

 

Zverejnený na internetovej stránke obce dňa: 21.11.2024 

Zverejnený vyvesením na úradnej tabuli obce dňa: 21.11.2024 

 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 22.11.2024 

 

Dátum ukončenia pripomienkového konania: 03.12.2024 

 
Pripomienky zasielať: 

písomne na adresu Obec Kynceľová, Kynceľovská cesta 39/23, 974 01 Kynceľová 

elektronicky na adresu: kyncelova@kyncelova.sk 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu:  

Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2024 o poplatku za znečisťovanie ovzdušia emisiami z malého 

zdroja 

 

dňa  04.12.2024 

 

Schválené:  

Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2024 o poplatku za znečisťovanie ovzdušia emisiami z malého 

zdroja 

 

na rokovaní Obecného zastupiteľstva obce Kynceľová č. 3/2024 dňa 09.12.2024 

 

vyhlásené zverejnením na internetovej stránke obce dňa: 10.12.2024 

vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa: 10.12.2024 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2024 o poplatku za znečisťovanie ovzdušia emisiami z malého 

zdroja 

 

nadobúda účinnosť dňom: 01.01.2025 

 

mailto:kyncelova@kyncelova.sk


Všeobecne záväzné nariadenie 3/2024 

o poplatku za znečisťovanie ovzdušia emisiami 

z malého zdroja 

 
Obec Kynceľová na základe prenesenej pôsobnosti štátnej správy podľa článku 71 Ústavy Slovenskej 

republiky a podľa § 6 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

a podľa §1 písm. b), § 3 ods.1 a ods.5, § 4 ods.5 zákona č.190/2023 o poplatkoch za znečisťovanie 

ovzdušia v znení neskorších predpisov ( ďalej len „zákon“) vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie 

č. 3/2024 o poplatku za znečisťovanie ovzdušia emisiami z malého zdroja. 

 

ČLÁNOK 1 

Úvodné ustanovenie 

Obec Kynceľová ustanovuje povinnosť platiť poplatok za znečisťovanie ovzdušia emisiami z malého 

zdroja (ďalej len „poplatok“) umiestneného na území obce Kynceľová. 

 

ČLÁNOK 2 

Malé zdroje podliehajúce poplatku 

Poplatku za znečisťovanie ovzdušia emisiami podliehajú nasledovné zákonom stanovené zdroje: 

1. Spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce čierne uhlie alebo koks. 

2. Spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce hnedé uhlie. 

3. Spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce biomasu. 

4. Nanášanie náterov na povrchy, lakovanie s projektovanou spotrebou organických rozpúšťadiel v t/rok 

< 0,6 t/rok. 

5. Povrchová úprava vozidiel s celkovou spotrebou organického rozpúšťadla < 0,5 t/rok – 

autoopravárenstvo. 

6. Odmasťovanie a čistenie povrchov kovov, elektrosúčiastok, plastov a iných materiálov vrátane 

odstraňovania starých náterov organickými rozpúšťadlami s projektovanou spotrebou v t/rok < 0,6 

t/rok 

 

ČLÁNOK 3 

Poplatník 

Poplatok platí za podmienok ustanovených v zákone a v tomto nariadení právnická osoba a fyzická 

osoba – podnikateľ, ktorá prevádzkuje malý zdroj na území obce Kynceľová za vypúšťanie 

znečisťujúcich látok uvedených v zákone do ovzdušia. (ďalej len prevádzkovateľ) 

 

ČLÁNOK 4 

Výška poplatku 

1. Zákonom ustanoveným základom poplatku je údaj o množstve ustanovenej veličiny (množstvo 

spáleného paliva alebo množstva spotrebovaných organických rozpúšťadiel vrátane obsahu 

organických rozpúšťadiel v náterových látkach) za obdobie predchádzajúceho kalendárneho roku. 

2. Výška základného poplatku za emisie z malého zdroja sa stanovuje zákonom nasledovne: 

a) Spaľovacie zariadenia a iné technologické celky spaľujúce čierne uhlie alebo koks - 10 €/t spáleného 

paliva 

b) Spaľovacie zariadenia a iné technologické celky spaľujúce hnedé uhlie - 12 €/t spáleného paliva 

c) Spaľovacie zariadenia a iné technologické celky spaľujúce biomasu - 8 €/t spáleného paliva 

d) Nanášanie náterov na povrchy, lakovanie s projektovanou spotrebou organických rozpúšťadiel v t/rok 

< 0,6 t/rok - 0,3 €/kg spotrebovaných organických rozpúšťadiel vrátane obsahu organických 

rozpúšťadiel v náterových látkach 

e) Povrchová úprava vozidiel s celkovou spotrebou organického rozpúšťadla < 0,5 t/rok – 

autoopravárenstvo - 0,3 €/kg spotrebovaných organických rozpúšťadiel vrátane obsahu organických 

rozpúšťadiel v náterových látkach 



f) Odmasťovanie a čistenie povrchov kovov, elektrosúčiastok, plastov a iných materiálov vrátane 

odstraňovania starých náterov organickými rozpúšťadlami s projektovanou spotrebou v t/rok < 0,6 

t/rok - 0,3 €/kg spotrebovaných organických rozpúšťadiel. 

 

ČLÁNOK 5 

Oznamovacia povinnosť 

1. Prevádzkovateľ malého zdroja je povinný v zákonom stanovenej lehote každoročne do 15.februára, 

oznámiť obci Kynceľová úplné a pravdivé údaje potrebné pre výpočet poplatku za emisie 

vyprodukované v predchádzajúcom kalendárnom roku za všetky malé zdroje prevádzkované 

prevádzkovateľom na území obce Kynceľová. (ďalej len oznamovacia povinnosť). 

2. Prevádzkovateľ malého zdroja je povinný oznámiť údaje podľa odseku 1 tohto článku na tlačive, ktoré 

je prílohou tohto nariadenia. Údaje oznamuje buď listinnou formou s podpisom oprávnenej osoby 

alebo zaslaním tlačiva v elektronickej forme do elektronickej schránky obce v zmysle Zákona č. 

305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov (zákon o e-Governmente) v znení neskorších predpisov. 

3. V prípade, ak prevádzkovateľ malého zdroja nevyplní riadne tlačivo podľa predchádzajúceho odseku 

alebo uvedie nepravdivé informácie, považuje sa to za nesplnenie oznamovacej povinnosti. 

 

ČLÁNOK 6 

Vyrúbenie poplatku 

1. Poplatok sa určí ako ročný na základe oznámených údajov spôsobom stanoveným zákonom. 

2. Ročný poplatok pozostáva zo súčtu poplatkov za všetky malé zdroje, ktoré prevádzkovateľ 

prevádzkuje v obci Kynceľová. 

3. Poplatok sa určuje rozhodnutím, ktoré sa vydáva do 31.mája príslušného roka. 

4. Poplatok sa nevyrubuje, ak výška ročného poplatku je menej ako 100 eur alebo ak sa na 

prevádzkovateľa malého zdroja vzťahuje oslobodenie od poplatkovej povinnosti podľa článku 7. V 

týchto prípadoch sa konanie o jeho určení zastaví. 

 

ČLÁNOK 7 

Oslobodenie od poplatkovej povinnosti 

Od poplatkovej povinnosti podľa tohto nariadenia sa oslobodzujú zdroje, ktorých prevádzkovateľom je 

obec Kynceľová, rozpočtová organizácia v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Kynceľová, alebo právnická 

osoba zriadená alebo založená na verejnoprospešné alebo charitatívne účely. 

 

ČLÁNOK 8 

Pokuty 

Zákon postihuje nesplnenie oznamovacej povinnosti prevádzkovateľom malého zdroja pokutou vo 

výške stanovenej zákonom č. 137/2010 Z. z. o ovzduší v znení neskorších predpisov. 

 

ČLÁNOK 9 

Záverečné a prechodné ustanovenia 

Toto nariadenie nadobúda účinnosť od 01.01.2025 

 

 

V Kynceľovej, dňa  .......................    

Ing. Martina Kubišová, PhD. 
starostka obce 

 


